
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#$%#!$&'

"()#

*+,!

!"#$%&'()#(*+",%&"$(*),%-.$#/*0&"$1")"22"&3"$#/"22#("&
#//4.("/"22%&1*//*&*,%$%-"*5

-..+//-0

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+1.*-"/#1","%((%+ 4778+ 6*$("'*((*+ 79:+ ;9<9+ 7=+-#)2%& 4::9+ 6>9+ + 78097&$*//#& '#/#& 1*//*& :1.$#$2*&
#''*-;/*#)"&1*//4<$"%$*&=%-.$"&14>+/"#'()#?+<=+@+>=A5=B6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<B>4D=659E
->9<=979+ :4+ <97AB4+ !")%11"& :$1)*#& 59::4+ <A4+ FA4:=BG+ 7=+ !)*'"1*$(*& ?)%& (*-?%)*& <656+ >=<H9BB=I4;95B9+
H>9<95B=+97+4<<95B=+=+<9CA95B=+.=C56>=J

'.."*1"-&"."*1"K2'#$L$,'
@-$&)!!$+'*!&"' -&".$!"*1" &
@2!'+&)%"&1$*) M$,"-&".$!"*1" &
@0"#$.+0'&,) ,)0-)*"*1" &
@0'0"#$+$M'* ,)0-)*"*1" &
@%2&,N$+!'M$!" ,)0-)*"*1" &

$:+->9<=795B9?+O65<B4B4B6+OP9+C:=+=5B9>I95AB=+<656+=5+5A;9>6+:9C4:9?+7=OP=4>4+4H9>B4+:4+<97AB4+97+=5I=B4+=+
O65I6O4B=+4+79:=Q9>4>9+<A::36CC9BB6+<6H>4=57=O4B6E

-4>B9O=H4+/#&A%((5B'#&C./#'&C#)"#&D)#2"#&59::4+<A4+FA4:=BG+7=+.9C>9B4>=6+!9::R+25=659S

!EFCFBB>&OP9+<A::4+H>6H6<B4+7=+79:=Q9>4D=659+>9:4B=I4+4::36CC9BB6?+4=+<95<=+79::34>BE+TU+79:+19<B6+25=O6+79::9
:9CC=+<A::36>7=54;95B6+79C:=+"5B=+#6O4:=?+4HH>6I4B6+O65+!E#C<E+VWXYWXZYYY+5E+Z[\?+P4556+9<H>9<<6+H4>9>9
]4I6>9I6:9?+O6;9+>=<A:B4+74+FA45B6+>=H6>B4B6+=5+O4:O9+4:+H>9<95B9+4BB6J

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+19O5=O4S
+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+,65B4Q=:9S

@
@



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO CHE:
- con determinazione n. 909/CS del 11/09/2007 della Direzione Generale della Pianificazione Urbanistica e 

Territoriale - Servizio Aree Urbane - è stato assegnato al Comune di Lanusei un finanziamento di 
€.200.000,00 per l’acquisizione del quale il Comune si è impegnato a rispettare le disposizioni contenute 
nelle linee guida regionali, tra le quali il cofinanziamento per l’importo di €. 10.000,00, già reperiti tra le 
risorse del proprio bilancio comunale; 

- in data 13/08/2008 è stato stipulato tra la Regione Sardegna – Ass.to Enti Locali – Direzione Generale 
della Pianificazione Urbanistica Territoriale e della Vigilanza Edilizia – e il Comune di Lanusei un apposito 
protocollo di intesa disciplinante i rapporti tra i due enti ai fini della elaborazione del piano strategico; 

- la Regione Sardegna, consultata dal Comune di Lanusei in merito alla possibilità di gestire il progetto in 
seno all’Unione, con nota n. 8068/PGU del 19/02/2014 dell’Assessorato Enti Locali – Direzione Generale 
della Pianificazione Urbanistica Territoriale – Servizio Programmazione Generale e Pratiche aree Urbane – 
ha espresso parere favorevole alla gestione dei fondi da parte dell’ente intercomunale in relazione alla 
gestione delle fasi procedurali e burocratiche previste; 

- con deliberazione dell’Unione Comuni d’Ogliastra n. 13 del 07/03/2014, esecutiva a termini di legge, è stato 
costituito un gruppo di lavoro cui è stato affidato il compito di definire le azioni richieste dalla Regione 
Sardegna ai fini della elaborazione dei documenti costituenti il Piano Strategico di cui in premessa; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Unione Comuni d’Ogliastra N°16 del 28/03/2014 è 
stato approvato il protocollo di intesa con il Comune di Lanusei e si è aggiornato il piano metodologico 
economico e finanziario; 

- in data 24/10/2014 il Comune di Lanusei e l’Unione Comuni d’Ogliastra hanno stipulato la convenzione n. 2 
attribuendo all’Unione il compito di elaborare il piano strategico intercomunale e le attività allo stesso 
connesse; 

- con determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n° 288 del 01.10.2015 è stata indetta la 
procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. 163/2006 con aggiudicazione mediante criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 83 del D.lgs. 163/2006 dei servizi di assistenza 
tecnica finalizzata alla redazione del piano strategico intercomunale dell’Unione Comuni d’Ogliastra con un 
base d’asta di € 114.754,10 oltre iva; 

-  con determinazione del responsabile del servizio n. 399 del 21/12/2016 detto servizio veniva aggiudicato 
definitivamente alla RTI Poliedra Progetti Integrati Spa (P.I. e C.F. 06735300011) & Kairos Spa (P.I. e C.F. 
02495270270) con sede rispettivamente in Corso U. Sovietica  N°612/3 int. e, CAP 10100 Torino e  sede 
legale  a Venezia via S. Croce N°2257/A  CAP 30135,  

- con il medesimo provvedimento amministrativo venivano impegnate anche le corrispondenti risorse 
finanziarie imputando la spesa al capitolo 29160-1 del bilancio; 

- con contratto rogato in forma pubblica amministrativa portante repertorio 7/2017 del 22/02/2017 l’appalto 
del servizio veniva affidato all’aggiudicatario; 

RILEVATO: 
- che ai sensi del Capitolato Speciale d’Appalto “Art. 2 - Oggetto dell’appalto: Redazione del Piano 

Strategico”, l’appaltatore ha elaborato:
•  il “Documento Intermedio” sullo stato di avanzamento del processo di pianificazione, (approvato 

con delibera di assemblea N°3 del 30/03/2017); 
• il “Rapporto Intermedio” - Diagnosi, definizione scenari e Agenda strategica - (approvato con 

delibera di assemblea N°18 del 14/09/2017); 
- in data 05/02/2018  con n°590 di protocollo, sono stati inviati alla RAS, gli elaborati della stesura definitiva, 

per l’iter di approvazione ai sensi dell’art.16 del capitolato speciale d’appalto;  
- che dal ribasso d’asta per l’affidamento della redazione del piano, sono scaturite economie per € 

26.600,00; 



RITENUTO di dover dare indirizzi agli uffici in merito all’utilizzo delle predette somme, per destinarle alle 
seguenti attività: 

1. Ricomprendere all’interno delle strategie del piano il comune di Cardedu  entrato a far parte della 
compagine associativa dell’Unione nel corrente anno. 

2. Approfondire le seguenti azioni scaturite dal piano:
-  “I.b.2 Mobilità nei servizi pubblici locali” con la finalità di approfondire meglio il “progetto chiave 

di cui al paragrafo 3.6” N°3: “Mobilità e Percorsi  di Sviluppo”; 
-  6.6.1 Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione naturale di rilevanza 

strategica (aree protette in ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da consolidare e 
promuovere processi di sviluppo; 

-  6.8.3 Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle 
destinazioni turistiche; 

-  Formazione e organizzazione dei soggetti di cui al paragrafo: “3.2.1 ASSE 1 - MISURA 1.a  - 
“Unione Comuni d'Ogliastra verso una pianificazione strategica attraverso l’approfondimento 
del disegno organizzativo”.  

ACQUISITI  ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo numero 267/2000, i pareri favorevoli  in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, che si riporta in calce; 
VISTI: 

-  il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”; 
-  lo Statuto dell’Unione Comuni d’Ogliastra; 

Con votazione unanime espressa per alzata di mano, 

DELIBERA 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di dare indirizzi agli uffici in merito all’utilizzo delle predette economie di gara, previa autorizzazione della 
Regione Autonoma della Sardegna, per approfondire le seguenti  attività: 

1. Ricomprendere all’interno delle strategie del piano, dedicando apposita breve appendice, il comune 
di Cardedu, in quanto entrato a far parte dell’Unione Comuni d’Ogliastra nel corrente anno; 

2.  Approfondire le seguenti azioni scaturite dal piano:
  “I.b.2 Mobilità nei servizi pubblici locali” con le finalità di approfondire meglio il “progetto 

chiave di cui al paragrafo 3.6” N°3: “Mobilità e Percorsi  di Sviluppo”; 
 6.6.1 Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione naturale di rilevanza 

strategica (aree protette in ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da consolidare e 
promuovere processi di sviluppo; 

 6.8.3 Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle 
destinazioni turistiche; 

3. Provvedere all’approfondimento dell’asse Formazione e organizzazione dei soggetti di cui al 
paragrafo: “3.2.1 ASSE 1 - MISURA 1.a  - “Unione Comuni d'Ogliastra verso una pianificazione 
strategica” preliminare all’implementazione del disegno organizzativo.  

Di dare mandato al servizio Tecnico affinché proceda a dare esecuzione di quanto nel dispositivo del 
presente atto. 



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.
/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&'()*&%+,)$((, !"#$%($##"--&%.&),&%/)&0,&%.12&-
/!&;310/71:41

!"34%563789%+686

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG
4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&
3126!53/458&41<:/<5

-6%9:;<6=9%;7<9<9%>7?4<9?489%6@%4<A6@9%7887%<9B487<63C%39D@6D7
/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-E887%;<4;4:37%A6%A986F9<7G64@9%A6%DE6%788H4BB9334%6%:4334:D<6336%I7@@4%9:;<9::4%6%;7<9<6%A6%DE6%78%:9BE9@39%;<4:;9334J

KLMNOMKNPQ

!"34%)7B"%2E6:7@@7%)4:7%-64@6
/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-6%9:;<6=9%;7<9<9%>7?4<9?489%6@%4<A6@9%7887%<9B487<63C%D4@37F689;53131&/:&637/:1&5!!5&
3126!53/458&<6:45N/!1

KLMNOMKNPQ

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1
!"#$%($##"--&%.&),&%/)&0,&%.12&-

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"R%76%:9@:6%A9887%89BB9%<9B64@789%PO%A6D9=F<9%PSSTR%@"%OQ%9%:EDD9::6?9%=4A6>6D7G64@6R
5441045&

DI9%D4;67%A9887%;<9:9@39%A986F9<7G64@9%U%:3737%7>>6::7% 6@%A737%AGCDPCEDAB%@"%AFD&A98% <9B"%788H&8F4%;<934<64%A988H1@64@9%;9<%PV%
B64<@6%%D4@:9DE36?6%9%D4@39:3E78=9@39%3<7:=9::7%76%W4=E@6%7A9<9@36%;9<%87%;EFF86D7G64@9%@96%<6:;9336?6%&8F6%+<934<6R%76%:9@:6%A988H
7<3"%OL%A9884%-373E34%A988H1@64@9"%X+<43"%@"%K"PVL%A98%PLMNVMKNPQY"

*86@6R%8Z%PLMNVMKNPQ&

[

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"R%?6:36%B86%7336%AHE>>6D64
5441045

DI9%87%;<9:9@39%A986F9<7G64@9%!"#$%&'()*"&+&,()$%*
\%A9D4<:6%PN%B64<@6%A7887%A737%A6%;EFF86D7G64@9R%@4@%9::9@A4%;9<?9@E39%<6DI69:39%A6%6@?64%78%D4@3<4884%;<9?9@36?4]
\%;9<DI^%A6DI67<737%6==9A6737=9@39%9:9BE6F689]
\%;9<DI^%9::9@A4%:3737%:4334;4:37%7%D4@3<4884%76%:9@:6%A988_7<3"%KS%A988%2")"%OQMSTR%A988_7<3""%K%A98%("&"%O`NMKNNK%9%A988_7<3"%K%
A98%("&"%OMKNNTR%:4@4%A9D4<:6%KN%B64<@6%A7887% <6D9G64@9%A988_7334%:9@G7%DI9% 68%-9<?6G64%#9<<634<6789%A9B86%*@36%24D786%7FF67%
D4=E@6D734%68%;<4??9A6=9@34%A6%7@@E887=9@34R%4??9<4%<6DI69:34%989=9@36%6:3<E334<6]
\%A9D4<:6%PN%B64<@6%A78%<6D9?6=9@34%A96%DI67<6=9@36%9%989=9@36%6:3<E334<6%<6DI69:36%D4@%;<4??9A6=9@34%@abbbbbbbbbbbbbb
A98bbbbbbbbbbbbbbbbbbbX7<3"%OO%A9887%2"%)"%OQMSTY]
\%DI9%U%:3737%7@@E88737%A78%-9<?6G64%#9<<634<6789%A9B86%**"22"%D4@%;<4??9A6=9@34%@a%bbbbbbbbbbbb%bbbbb
6@%A737%bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbJ
;9<bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbb

*86@6R%8Z%KLMNOMKNPQ /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1
!"#$%($##"--&%.&),&%/)&0,&%.12&-

!"#$%($##"--&%.&),&%/)&0,&%.12&-
!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

27%;<9:9@39%D4;67%U%D4@>4<=9%788H4<6B6@789%9%:6%<687:D67%;9<%E:4%7==6@6:3<736?4%9%AHE>>6D64"
*86@6R%8Z%PLMNVMKNPQ


